[p. 149]

con cui il littore allontanava da alcune cerimonie religiose determinate categorie di persone:

Exesto, extra esto. Sic enim lictor in quibusdam sacris clamitabat: hostis, vincus, mulier, virgo exesto; scilicet interesse prohibebatur[8].

Del resto, anche il grande Varrone nel *De lingua Latina*, per esporre il caso di molte parole che *aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant*, si riferisce all'esempio di *hostis*:

Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba licet commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut *hostis*: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellem[9].

[p. 150]

Il termine, dunque, nella sua accezione originaria, presente ancora nelle commedie di Plauto e quindi desunta senza dubbio dall'uso linguistico corrente[10], indicava lo straniero; più precisamente lo straniero *qui suis legibus uteretur*, al quale si riconosceva parità di *ius* col popolo romano:

Status dies <cum hoste> vocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare[11].

[p. 151]

Tale originaria accezione si presentava definitivamente modificata nell'ultimo secolo della Repubblica[12], in relazione peraltro con l'estendersi del valore di *peregrinus*, che nei primi secoli dell'Impero finì per designare una particolare condizione giuridica[13].

[p. 152]

Come si vedrà nei paragrafi successivi, gli impieghi virgiliani di *hostis* si presentano uniformi all'uso linguistico corrente della sua epoca. Si può così comprendere quanto errasse N. D. Fustel de Coulanges nel cercare di fondare la sua teoria che a Roma lo straniero «n'ayant aucune part à la religion, n'avait aucun droit»[14], anche sui seguenti versi virgiliani:

ne qua inter sanctos ignis in honore deorum
hostilis facies occurrat et omina turbet[15].

Scriveva, al riguardo, il grande studioso francese: «Un témoignage de cet antique sentiment de répulsion nous est resté dans un des principaux rites du culte romain; le pontife, lorsqu'il sacrifie en plein air, doit avoir la tête voilée, "parce qu'il ne faut pas que devant les feux sacrés, dans l'acte religieux qui est offert aux dieux nationaux, le visage d'un étranger se montre aux yeux du pontife; les auspices en seraient troublés"»[16]. L'ultima parte del brano corrisponde alla traduzione di *Aen.* 3, 407 *hostilis facies occurrat et omina turbet*, con la